¹² Hier. *Epist.* 70, 2: „Quid ergo mirum, si et ego sapientiam saecularem propter eloquii venustatem et membrorum pulchritudinem de ancilla atque captiva Israelitidem facere cupio? et si quid in ea mortuum est, idolatriae, voluptatis, erroris, libidinis, vel praecido, vel rado, et mixtum purissimo corpori vernaculos ex ea genero Domino Sabaoth? Labor meus in familiam Christianam proficit; stuprum in alienam auget numerum conservorum. Osee accepit uxorem fornicariam Gomer filiam Debelaim, et nascitur ei de meretrice filius Iezrael, qui vocatur semen Dei (*Os.* 1). Isaias novacula acuta barbam ac crura peccantium radit (*Is.* 7) et Ezechiel in typo fornicantis Ierusalem tondet caesariem suam, ut quidquid in ea absque sensu et vita est, auferatur”. Obok tych egzemplifikacji biblijnych, poświadczających wprowadzanie nakazu Jahwe w życie, obok obfitych przykładów z chrześcijańskiej przeszłości (3–5), jako zalecenie stosowania tegoż nakazu w odniesieniu do dziedzictwa kultury pogańskiej można traktować samo zakończenie listu (6). *Captiva gentilis* pojawia się u Hieronima także w *Epist.* 21, 13 i 66, 8. Co się tyczy Orygenesusa, to wątek ten występuje w *Hom. in Lev.* 7, 6.

¹³ Aug. *Doctr. Chr.* II, 40, 60: „Sicut (...) Aegyptii non tantum idola habebant et onera gravia, quae populus Israel detestaretur et fugeret, sed etiam vasa atque ornamenta de auro et argento et vestem, quae ille populus exiens de Aegypto sibi potius tamquam ad usum meliorem clanculo vindicavit, non auctoritate propria, sed praecepto Dei ipsis Aegyptiis nescienter commodantibus ea, quibus non bene utebantur, sic doctrinae omnes gentilium non solum simulata et superstitiosa fragmenta gravesque sarcinas supervacanei laboris habent, quae unusquisque nostrum duce Christo de societate gentilium exiens debet abominari atque vitare, sed etiam liberales disciplinas usui veritatis aptiores et quaedam morum praecepta utilissima continent deque ipso uno Deo colendo nonnulla vera inveniuntur apud eos, quod eorum tamquam aurum et argentum, quod non ipsi instituerunt, sed de quibusdam quasi metallis divinae providentiae, quae ubique infusa est, eruerunt et, quo perverse atque iniuriose ad obsequia daemonum abutuntur, cum ab eorum misera societate

W obu tych tekstach mieści się zatem jedna i ta sama idea wyboru, centralna idea dyrektywna refleksji myślicieli chrześcijańskich nad ich własną postawą wobec dziedzictwa kulturowego pogan.

Wcześniejsza od obu tych tekstów *Mowa* św. Bazylego Wielkiego (zmarł w roku 379) wyraża tę samą ideę w sposób o wiele bliższy temu, który widzieliśmy u Plutarcha. Jest bliższy Plutarchowemu, po pierwsze, dzięki wspólnej im obu i (co za chwilę zobaczymy) bardzo podobnie skonstruowanej metaforze pszczoły, po drugie też dlatego, że silnie wyeksponowany tu został propedeutyczny pożytek 'pism helleńskich', obecny wprawdzie, ale słabo się zaznaczający tylko u Augustyna. Trzecim wreszcie czynnikiem podobieństwa Bazylego do Plutarcha jest to, że bezimiennie (tzn. bez odsyłania do obu greckich poetów-teologów) pojawił się w *Mowie* Bazylego (nieobecny w tekstach obu poprzednio wspomnianych, a obecny u Plutarcha) wątek niemoralności pogańskich bogów, do której dołącza się – neutralny dla Plutarcha i nie budzący jego sprzeciwu – politeizm. Oto istotne z mojego punktu widzenia elementy dyskursu św. Bazylego Wielkiego.